[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 634/2021

Ementa: Normalizar itinerários e frota do transporte público.

Exmo. Senhor Presidente.

Justificativa:

Considerando que vivemos um momento onde a aglomeração pode vir a contribuir com o aumento de pessoas infectadas pelo Covid-19,
Considerando que o transporte público tem sido motivo de insegurança à saúde da população pela aglomeração que vem ocorrendo nos ônibus,
Considerando que no último dia 12, ficou acertado entre a Municipalidade e a empresa SOU, responsável pelo transporte coletivo no município, a intensificação das linhas nos horários de pico, bem como, a redução da frota nos horários de baixa demanda,
Considerando que no primeiro dia útil após o acordo, mesmo com a Fase Emergencial, muitos foram os trabalhadores que foram prejudicados com a falta de ônibus ou com a aglomeração a que estão sendo expostos no trajeto aos seus trabalhos,
Considerando que entre as medidas adotadas, muitos trabalhadores ficaram sem o transporte após as 22 horas, o que chega a ser cruel com aqueles que necessitam da locomoção,
E por fim, considerando que a saúde do trabalhador e da nossa população deve ser primordial, e a normalização frota do transporte coletivo é imprescindível nesse momento de caos, a Vereadora Mônica Morandi requer nos termos do art. 127 do regimento interno, que seja encaminhada a Exma. Prefeita Municipal a seguinte indicação:

	Determinar ao departamento competente que proceda com as ações necessárias para a imediata normalização de itinerários e frota do transporte público no município.

  Valinhos, 15 de março de 2021.

____________________
Mônica Morandi
Vereadora